

Buenos Aires, 25 de abril de 2018.-

NS-2018-00000841

Señores

OFERENTES

S \_\_\_\_\_ / \_\_\_\_\_ D

**Ref.:** Licitación Pública Nacional N° 01/18 para la “contratación del proyecto ejecutivo y la ejecución de las obras de adecuación de nueve (9) plantas de separación y clasificación de RSU, a cargo de Asociaciones Civiles/cooperativas - Reciparque, Complejo Ambiental Norte III – CEAMSE, sobre la traza del Camino Parque del Buen Ayre, Provincia de Buenos Aires”

De nuestra consideración:

Nos dirigimos a Uds. con relación a la Licitación de la referencia, con la finalidad de informarles que ésta Sociedad del Estado ha emitido la Circular N° 3

que se anexa a la presente.

Sin otro particular, saludamos a Uds. atentamente.



Ing. Ana María Arena Feljú  
Subgerente  
Subgerencia de Abastecimiento  
y Contrataciones  
CEAMSE

Buenos Aires, 25 de abril de 2018.

**Ref.:**

**LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NRO. 01/18, PARA LA “CONTRATACIÓN DEL PROYECTO EJECUTIVO Y LA EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE ADECUACIÓN DE NUEVE (9) PLANTAS DE SEPARACIÓN Y CLASIFICACIÓN DE RSU, A CARGO DE ASOCIACIONES CIVILES/COOPERATIVAS - RECIPARQUE, COMPLEJO AMBIENTAL NORTE III – CEAMSE, SOBRE LA TRAZA DEL CAMINO PARQUE DEL BUEN AYRE, PROVINCIA DE BUENOS AIRES”**

### **Circular N° 3**

**Por la presente se realiza la siguiente modificación:**

Se prorroga:

**Fecha de presentación de Ofertas: 10/05/18**

Manteniéndose el horario de: **11:30 hs.**

**Se responde a las siguientes preguntas:**

#### **Pregunta 1:**

En el formulario de composición de los montos ofertados, se indica que se deben reflejar los precios de material, mano de obra y equipos de cada ítem. Sin embargo el análisis de precio esta formulado de manera tal que la cascada de indirectos, beneficio e impuestos se aplica al costo costo del total del ítem. Si referenciamos en el formulario los precios como se mencionó antes, se reflejaría el precio de mat/Mo/Equipos sin la cascada, entonces ¿dónde debemos reflejar dicha cascada? ¿Se puede reflejar el costo del ítem completo en el formulario en lugar de reflejarlo de manera desglosada en MAT/MO/EQUIPOS?



**Respuesta:**

En el Formulario de Composición de Montos Ofertados sólo deben indicar el valor total del ítem con número de paso (Incluye Materiales, Mano de Obra y Equipos) y dado que el número de paso es igual para cada ítem, no influye en el cálculo de los porcentajes de cada uno de ellos.

**Pregunta 2:**

Solicitamos saber en qué situación se nos será entregado el predio a intervenir en cada planta; es decir si correrá por nuestra cuenta el ordenamiento y el retiro de los residuos allí acopiados o si de lo contrario el sector ya estará libre de material para poder trabajar; teniendo en cuenta que en caso de que debamos además hacer la limpieza previo a los trabajos, se vería afectado el plan de obra sugerido por el comitente.

**Respuesta:**

Cada planta deberá ser entregada en condiciones de orden y limpieza necesarias para llevar a cabo las obras propuestas por cada oferente

**Pregunta 3:**

En la visita de obra se mencionó que los cercos perimetrales podrían ser de chapa, pero en el pliego se especifica cerco premoldeado. A fin de clarificar y unificar criterios, solicitamos se nos confirme el tipo de cerco a cotizar.

**Respuesta:**

En cuanto al cerramiento perimetral, se aceptarán propuestas de diferentes sistemas que ofrezcan mejoras técnicas de durabilidad y mantenimiento del mismo



**Pregunta 4:**

Para la reconstrucción de la cañería cloacal de la planta n° 7, solicitamos saber qué longitud considerar.

**Respuesta:**

La longitud de la cañería cloacal de dicha planta, está sujeta a la propuesta de la ubicación de las cámaras de inspección y séptica.

**Pregunta 5:**

Solicitamos saber cuáles serán los procedimientos para desechar los materiales de demolición que se obtengan de las tareas realizadas en el predio.

**Respuesta:**

CEAMSE recibirá sin cargo de disposición los materiales de demolición, libres de residuos comunes, que se generen. Mientras que la logística de remoción y traslado de los mismos quedará a cargo del oferente.

**Pregunta 6:**

En referencia a la memoria técnica de cada planta, Se habla de construir una playa de rechazo de 60 m2 para la ubicación de dos (2) contenedores tipo Roll Off. Estos contenedores hay que cotizarlos para su entrega y de ser así que características deben poseer.

**Respuesta:**

No se deben cotizar los contenedores, los mismos son parte de la operatoria normal de cada planta.



Ing. Ana María Araya Feliú  
Subgerente  
Subgerencia de Abastecimiento  
y Contrataciones  
CEAMSE